
124  diário oficial Nº 34.661 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 105/2017-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 7º
Núm. do contrato: 105/2017-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SErVicEliNE 
coMÉrcio E SErViÇoS ESPEcialiZadoS lTda - ME.
objeto do contrato: contratação de Pessoa Jurídica para prestação de ser-
viços de copeiragem, de recepcionista e de telefonista nas dependências 
do Ministério Público do Estado do Pará, no município de Belém e distrito 
de icoaraci – Belém (lote i).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na cláusula Quarta do contrato nº 105/2017-MP/Pa e reajuste 
do valor contratual.
data de assinatura: 05/08/2021.
Valor Total para Belém (recepcionista): r$ 296.900,82.
Valor Total para icoaraci (recepcionista): r$ 34.023,94.
Valor Total para Belém (Telefonista): r$ 104.849,46.
Valor Total para icoaraci (Telefonista): r$ 34.949,82.
Valor Total para Belém (copeiro): r$ 87.187,71.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8760.
Elemento de despesa: 3390-37.
fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 688629
.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
Número do Processo: 050/2021-sGJ-ta
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 034/2021-MP/Pa
objeto: registro de preços para contratação de serviços de alimentação.
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: lays favacho Bastos
local de abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
data da abertura: 18/08/2021
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento: 3390-39 – outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
fonte: 0101 - recursos ordinários
ordenador responsável: cesar Bechara Nader Mattar Junior.
obs.: 1 - Em caso de divergência entre a descrição e/ou descrição deta-
lhada do item cadastrada no compras governamentais e as consignadas no 
termo de referência, prevalecem as contidas neste último.

Protocolo: 688679
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

coNcorrÊNcia Nº. 001/2020-MP/Pa
oBJETo: Execução de obra para construção de nova sede do MPPa no mu-
nicípio de cametá (lote i); Execução de obra para construção de nova sede 
do MPPa no município de Moju (lote ii).
HoMoLoGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Processo nº 97/2019-SGJ-Ta, o qual ensejou 
a concorrência nº. 001/2020-MP/Pa e, diante do julgamento da comissão 
Permanente de licitação designada pela PorTaria nº 230/2021-MP/PGJ, 
adjudico e homologo, conforme art. 43, Vi, da lei nº 8.666/93, o objeto 
licitado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:

oBJETo 1ª claSSificada Valor GloBal
loTE – i EXEcUÇÃo dE oBra Para coNSTrU-
ÇÃo dE NoVa SEdE do MPPa No MUNicÍPio 

dE caMETá

PlaNa coNSTrUÇÕES coMÉrcio E rEPrE-
SENTaÇÕES lTda – EPP r$1.978.270,24

loTE ii - EXEcUÇÃo dE oBra Para coNSTrU-
ÇÃo dE NoVa SEdE do MPPa No MUNicÍPio 

dE MoJU
orBiS ENGENHaria lTda r$1.503.241,35

Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências pertinentes.
Belém, 04 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JÚNior
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 688703
..

diÁria
.

republicada por alteração na original publicada no d.o.e. de 23 de 
julho de 2021
Portaria Nº 2049/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 120985/2021 conforme abaixo relacionado:
NoME: PaMElla criSTiNa MarTiNS
caSTro carGo/fUNÇÃo: corPo oP MiliTar (caBo PM) - MP.fG.GM i

MaTrÍcUla: 999.2831
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
oriGEM: Belém - Pa
dESTiNo(S): itaituba/Pa
PErÍodo(S): 20/07/2021 - 22/07/2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
fiNalidadE: cumprimento de mandados judiciais
ordenador(a) da despesa: cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa , 20 de julho de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 2180/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122375/2021 conforme abaixo relacionado:
NoME: GilBErTo TElES da coSTa foNSEca
carGo/fUNÇÃo: MoToriSTa - aoM-B-i
MaTrÍcUla: 999.1354
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
oriGEM: Belém - Pa
dESTiNo(S): colares/Pa
PErÍodo(S): 02/08/2021 - 02/08/2021, 06/08/2021 - 06/08/2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 1 (um) diaria(s)
fiNalidadE: condução de membro/servidor à serviço do MPPa - conduzir 
o servidor Mauro Bittencourt dias até a PJ de colares/Pa.
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa , 02 de agosto de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 2181/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122332/2021 conforme abaixo relacionado:
NoME: BrUNo alVES caMara
carGo/fUNÇÃo: Promotor de Justiça de curralinho
MaTrÍcUla: 999.2697
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 117, da lei complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
oriGEM: curralinho - Pa
dESTiNo(S): Belém/Pa
PErÍodo(S): 06/08/2021 - 07/08/2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Realizar emissão de certificado digital.
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa , 02 de agosto de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 2182/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122022/2021 conforme abaixo relacionado:
NoME: KrUcHEUSKY WErBESoN diNiZ alENcar
carGo/fUNÇÃo: corPo oP MiliTar (caBo PM) - MP.fG.GM i
MaTrÍcUla: 999.2872
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
oriGEM: Belém - Pa
dESTiNo(S): São francisco do Pará/Pa, igarapé-açu/Pa
PErÍodo(S): 23/07/2021 - 24/07/2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Instalação e Configuração de Central de Alarme - Realizar 
a manutenção corretiva na central de alarme instalada nas PJ´s de São 
francisco do Pará e igarapé-açú /Pa.
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa , 02 de agosto de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 2183/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122108/2021 conforme abaixo relacionado:


